delle *comunitates* come si esprime un *consiliarius*, che sul piano molto concreto dei comportamenti attesi significava « respondere coram officialibus comunis », cessare di trascinare i cittadini senesi « extra iurisdictionem vel ad aliam curiam », rinunciare ad utilizzare le « licteras impetratas contra creditores eorum ». Infatti quando un mese più tardi, nel corso della seduta del 31 maggio, il consiglio, su proposta dell'attivissimo membro dell'assemblea *dominus* Salamone dei Piccolomini, concesse una amnistia alle comunità indebitate con il fisco e ai comitatini « exbanniti pro avere », furono proprio queste le condizioni dettate perché le terre reprobe e malvage e i loro abitanti — esclusi in prima battuta dal beneficio — potessero esservi ammessi (14).

Il ricorso da parte dei comitatini al tribunale episcopale, tac-

---

(14) Salamone Piccolomini « consuluit et dixit quod vult et placet sibi quod si sunt aliqui comitatini alicuius comunitatis comitatus Senarum vel aliqua comunitas dicti comitatus quod vel que impetraverunt aliquas licteras contra creditores eorum, vel traxerit aliquos cives senenses extra iurisdictionem senensem vel ad aliam curiam (...), quod tales comitatini non habeant aliquam indulgentiam nec habere possint aliquo modo iure vel causa nisi primo renuntiaverint talibus licturis impetratis et voluerint stare in iure et rispondere coram officialibus comunis Senarum »: ASS *Consiglio Generale* 47, cc. 116v-117r: 117r (« Quod comunitates habeant indulgentiam de decimis et bannis », 31 maggio 1295). Dopo qualche mese, di fronte allo stato di « miseria et infermitate » che colpiva comunità e comitatini il consiglio votò uno stanziamento di 1000 fiorini d'oro e successive proroghe dell'indulgenza « de bannis pro avere datis vel dandis singularibus hominibus vel comitatibus comitatus et etiam de bannis et decimis datiis condepnationibus et aliis exactionibus quibuscumque debentibus comuni Senarum »: nella seduta del 30 settembre Salamone Piccolomini riuscì di nuovo a far valere la seguente condizione « quod dicta indulgentia non extendatur nec locum habeat in illis comunitatibus vel singularibus hominibus comitatus qui cives senenses traxerunt ad aliam curiam quam ad curiam domini potestatis et comunis Senarum salvo quod si dicte comunitates vel singulares homines comitatus qui vel que sic traxissent vellent retractare et revocare quid fecerunt quod tunc ipsa indulgentia extendatur ad eos et locum habeat in eisdem et aliter non » (ASS, *Consiglio Generale* 48, cc. 50r, 54v, 58v-59r). Nel corso della seduta del 9 aprile 1295, sulla petizione « contra comunitates », Salamone Piccolomini si era espresso proponendo che il vicario del podestà e il capitano del popolo individuassero tutti i *cives* senesi offesi dalle comunità ai quali sarebbe spettato insieme decidere quali azioni intraprendere per far cessare tali ingiurie e molestie « et dominus potestas per illum modum et viam quem et quam dicti tales cives invenerit faciat procuret sic et taliter quod tales comunitates desistant a talibus iniuriis et gravaminibus » (ASS, *Consiglio Generale* 47, c. 94v).

ciando le obbligazioni in cui erano irretiti come usurarie — un ricorso temuto dai creditori tanto quanto le comunità temevano la corte podestarile nella quale sapevano di soccombere e che perciò cercavano di evadere ed aggirare — si inseriva in un conflitto di competenze che trovava sull'annosa questione dell'usura materia di disaccordo fra autorità comunali ed ecclesiastiche sul più vasto fronte del contendere aperto dalle rivendicazioni rispettive in questi anni; gli anni Novanta del XIII secolo si qualificano infatti a Siena come una sofferta tappa dello scontro tra poteri concorrenti che si era acceso (o ri-acceso) nel 1288, un anno che la posteriore storiografia cittadina ricorda come memorabile per il grave dissidio tra il vescovo e il comune che si erano affrontati a colpi di esecuzioni incrociate: uno zelante vicario generale del prelado si era arrogato giurisdizione criminale per un reato commesso da un laico, il comune, per rappresaglia, aveva proceduto all'esecuzione di un sacerdote accusato di omicidio (15): al fatto era seguita la scomunica del podestà e dei suoi *iudices*. (16)

Lo scontro troverà negli accordi siglati e confermati dal testo

---

(15) Sulla vicenda che portò alla scomunica del podestà vedi GIOVANNI ANTONIO PECCI, *Storia del Vescovado della città di Siena*, Lucca, 1748, pp. 242 e sgg. GIUGURTA TOMMASI, *Dell'histoire di Siena*, Venezia, 1625-1626 (ediz. anast., Sala Bolognese, 1973) 2, 120; LUDOVICO ZDEKAUER, *Statuti criminali del foro ecclesiastico di Siena*, in "Bullettino Senese Storia Patria" VII (1900), pp. 231-264 (testo degli statuti ecclesiastici del 1297 e delibera del CG 11 aprile 1297). Tensioni fra i due poteri negli anni successivi sono documentati in ASS, *Consiglio Generale* 43, c. 10r (1292 gennaio 5) « Pro ser Papparino: Cum audiveritis legi in presenti consilio licteras missas a domino Renaldo Dei gratia senensi episcopo super facto ser Papparini et expediat pro utilitate et honore comunis et popoli sen super hiis providetur (...) dominus Salamon Piccogliominis consuluit et dixit quod vult et placet sibi quod dictus ser Paperinus remaneat et sit in fortiam domini potestatis et puniatur de commissis ut est intentio omnium de civitate Senarum (...). Consilium fuit in concordiam cum dicto domini Salamonis »).

(16) La scomunica del podestà Tommaso da Anzola da Parma e la sua famiglia documentata in ASS, *Consiglio Generale* 37 (1289 I sem) cc. 4r-7r (« Cum dicitur dominum Tomasium potestatem predictum, iudices et familiam eius totam et alios officiales comunis Senarum esse excommunicatos et cotidie excommunicati (...) irrationabiliter et indebite occasione quorundam processum factorum sententiatum et excommunicatione facte per ipsum dominum potestatem ». Vedi anche ASS, *Biccherna* 96 (1289 I sem), c. 46v (costituzione di un deposito di 2000 fiorini d'oro « pro faciendis omnibus expensis necessariis et que necesse essent fieri occasione excommunicationis vel denuntiationis aut interdicti »).